
 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

ORIGINALE 
        Deliberazione N.126 
        in data 30/12/2020 
 
 

 COMUNE DI POVIGLIO 
 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 Verbale di Deliberazione della 
 Giunta Comunale 

 
 

 
Oggetto: PROGETTO GIOVANI - CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI 

POVIGLIO E L'ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO GIOVANI E INFORMAGIOVANI  ANNO 2021. IMPEGNO DI 
SPESA IN DODICESIMI 

 

 
L'anno  duemilaventi,  addì trenta del mese di dicembre alle ore 17.30 
nella Residenza Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
Eseguito l'appello, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

1 Ferraroni Cristina Sindaco X  

2 Bigliardi Jimmy Vice Sindaco X  

3 Cecchella Sergio Assessore X  

4 Rossi Mauro Assessore X  

5     

 4 0 

 
 
 
 
Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale Dott.D'Araio Mauro, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig.  Ferraroni Cristina   assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

DELIBERA N. 126/2020 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento del bilancio di previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 del termine di approvazione dal 31 dicembre 2020; 
 
DATO ATTO che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 31.3.2003, il Comune di Poviglio ha aderito come 
socio fondatore all’Associazione “Pro.di.Gio Progetti di Giovani”, prevedendo nel contempo lo 
scioglimento dell’Ufficio Associato Politiche Giovanili, del quale l’Associazione riprende le finalità e 
le modalità di intervento, assicurando la continuità nella consulenza rispetto all’attuazione dei 
progetti già in corso; 
- l’Associazione Pro.di.Gio è stata costituita per meglio organizzare e gestire gli interventi in 
materia di politiche rivolte ai giovani attraverso un organismo che in posizione di autonomia 
operativa potesse  rappresentare anche un più agile strumento di azione e, nello stesso tempo, un 
supporto alle politiche dell’Ente Locale e di altri Enti pubblici; 
- l’Associazione "Pro.di.Gio: Progetti di Giovani" si è regolarmente costituita mediante atto notarile 
pubblico, così come  disposto  dall'art. 14 del  Codice  Civile, con Rep. n. 22230 /raccolta n. 3786, 
registrato a Reggio Emilia il 31.03.2003; 
- l'Associazione ha fatto richiesta di riconoscimento della personalità giuridica alla Regione Emilia-
Romagna, così come disposto dall’Art. 7 del D.P.R. 10 Febbraio 2000 n. 361, in quanto trattasi di 
associazione che opera nelle materie di cui al D.P.R.  n.  616/1977 e che esaurisce le proprie 
finalità statutarie all'interno della Regione Emilia-Romagna; 
- l'Associazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica nel 2004 e quindi 
l'iscrizione nel Registro delle Persone giuridiche, acquisendo così anche autonomia patrimoniale 
perfetta; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24/07/2017 all’oggetto “Approvazione 
modifiche ed integrazioni allo statuto dell’Associazione Pro.Di.Gio. Progetti di Giovani” sono state 
apportate integrazioni ai seguenti articoli così rimodulati: 

 
a) art. 4) nel quale si evidenzia quale scopo il "favorire la promozione sociale mediante il 
miglioramento della qualità della vita dei giovani, in particolare nelle seguenti aree di intervento: 
- educazione, istruzione e formazione 
- qualificazione del tempo libero 
- promozione del volontariato giovanile e forme di partecipazione 
- prevenzione/contrasto delle dipendenze e del disagio 
- lotta all’esclusione sociale; 
 
b) art.5) "Modalità di intervento", nel quale si specificano: 
- la consulenza sull’attuazione degli interventi progettati, la supervisione ed eventualmente la 
gestione diretta di tali interventi; 
- il monitoraggio e la valutazione di processo e di risultato sui progetti in corso di attuazione; 
- la promozione delle proprie attività mediante l'organizzazione di riunioni, seminari, convegni, 
giornate di studio, iniziative editoriali, ecc… 
- lo svolgimento di servizi nell’ambito delle materie sopra indicate a favore dei soci; 
 
VISTO inoltre l’art. 192 del citato Decreto n.50/2016 che disciplina il regime speciale degli 
affidamenti “in house” con l’istituzione presso l’ANAC (Autorità Nazionale anticorruzione) di un 
elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti “in house”;  
 
CONSIDERATO che, con la deliberazione n.7 del 15 febbraio 2017, in attuazione del decreto 
50/2016, l’ANAC ha emanato le linee guida che dettano le modalità per l'iscrizione nell'elenco 
previsto dal citato art. 192 del Codice dei contratti pubblici delle amministrazioni aggiudicatrici e 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in 
house; 
 
PRESO ATTO che, è stata formalmente presentata domanda, a cura dell’Unione Comuni Bassa 
Reggiana, di iscrizione all’elenco amministrazioni aggiudicatrici presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), prot. ANAC 0027081 del 26/03/2018, come previsto dalla deliberazione 
n.7 del 15 febbraio 2017, in attuazione del decreto 50/2016, in cui ANAC ha emanato le linee guida 
che dettano le modalità per l'iscrizione nell'elenco previsto dal citato art. 192 del Codice dei 
contratti pubblici delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house; 
 
CONSIDERATO che dal 2003, l’Ente annualmente provvede con propri atti ad affidare la gestione 
del “Centro Giovani e Informagiovani” all’Associazione Pro.di.Gio la quale in base alla propria 
mission si è resa disponibile a fornire tali servizi, come di seguito riportato: 
 

1. Progetto Giovani   
 
si sviluppa attraverso attività di Centro Giovani, Informagiovani ed educativa di strada. Il Centro 
Giovani è un luogo di aggregazione prevalentemente aperto alla fascia 14-18 anni con 3 aperture 
settimanali, fatti salvi i periodi estivi in cui ha prevalso il lavoro di prossimità con riduzione delle 
aperture in sede. Sono previste tra l’altro: organizzazione di iniziative e progetti, in collaborazione 
con le diverse realtà educative / ricreative / associative del territorio, rivolte agli utenti del servizio. 
Leva Giovani e Carta Giovani proseguono il loro legame forte con il territorio al fine di costituirne 
una connessione indissolubile.  
Luogo di aggregazione che offre l’opportunità di uno spazio “dedicato” e naturalmente individuato 
per usufruire di alcuni semplici servizi utili a stimolare l’aggregazione (giochi di società, uso del PC 
per musica, internet, scrittura, ascolto di musica, incontri tematici...). L’obiettivo è quello di 
mantenere e rinforzare le azioni rivolte ai fruitori di questo spazio che rimangono il perno centrale 
del Progetto Giovani e sulle quali le progettualità si intersecano e si diramano in un’ottica di 
scambio tra il “dentro” e il “fuori”. L'aggregazione libera fornisce la possibilità ai ragazzi/e di 
usufruire liberamente del locale e di tutto ciò che può offrire al suo interno (postazioni pc, giochi di 
vario genere, sala prove per gruppi musicali, ecc…). Questa modalità fornisce la possibilità di far 
nascere un approccio tra operatori e ragazzi che si costruisce attraverso l’informalità e la non 
intrusione relazionale, per cercare di promuovere e fare arrivare ai ragazzi l’idea di appartenenza e 
condivisione di uno stesso luogo senza per questo contaminare le loro sfere più strettamente 
personali.  
All'interno dei Centri vengono inoltre organizzate attività semi–strutturate e strutturate (laboratori, 
eventi, ecc.) che seguono il gusto e le richieste dei ragazzi su diversi temi di interesse giovanile. Si 
tratta di un'offerta di servizi che viene modificata ed ampliata in relazione ai bisogni e alle 
necessità dei ragazzi. In diversi momenti dell’anno, gli operatori escono sul territorio per essere 
presenti nei luoghi di aggregazione informale dei giovani per incontrarli, condividere e raccogliere 
idee, suggerimenti e poter costruire insieme opportunità, eventi, iniziative di cittadinanza attiva e 
partecipativa. E’ attivo anche il servizio Informagiovani comunale (punto informativo e di accesso 
internet su musica, sport, spettacolo, viaggi, lavoro, orientamento scolastico, cultura in ambito 
locale e non); 
 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 
- G.C. n.153 del 30/12/2019 e DG. 17 del 22/02/2020, rispettivamente aventi ad oggetto “Progetto 
Giovani – Contratto di Servizio tra il Comune di Poviglio e l’Associazione Pro.di.Gio per la gestione 
del Centro Giovani e Informagiovani Anno 2020 con le quali si è assunto l’impegno per i mesi  da 
gennaio a marzo 2020; 
- G.C. n. 30 del 10/04/2020 avente ad oggetto "Seduta in videoconferenza - Contratto di servizio 
tra il Comune di Poviglio e l'Associazione Pro.Di.Gio per la gestione del Centro Giovani e 
Informagiovani Anno 2020. Impegno per Aprile e Maggio 2020” con la quale si è assunto l’impegno 
per i mesi da aprile a maggio 2020; 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

VISTA la grave situazione di EMERGENZA determinata da COVID19 che ha coinvolto il mondo 
intero e che in Italia ha visto la improvvisa chiusura dal 23 di febbraio delle Scuole di ogni ordine e 
grado, dei Nidi, i musei, le biblioteche, degli oratori, del Servizio Civile ecc… tra i quali anche le 
forme di aggregazione come i Centri Giovani, i Doposcuola, ecc… con conseguente interruzione in 
loco dei servizi offerti; 
 
VERIFICATO che nel 2020, i servizi in questione non sono stati interrotti del tutto, ma tramite i 
social e le modalità tecnologiche da remoto sono stati mantenuti i contatti tra i ragazzi coinvolti nei 
progetti e gli educatori all’uopo incaricati al funzionamento dei predetti servizi, dando così 
continuità in parte ai percorsi progettuali intrapresi in precedenza prima dell’insorgere 
dell’emergenza sanitaria da COVID19; 
 
VISTI il Progetto Giovani proposto per il 2021 ed il relativo preventivo di spesa pervenuto 
dall’Associazione Pro.di.gio, per una spesa complessiva per l’anno 2021 di €. 20.150,00; 
 
PRESO ATTO della valutazione da parte dell’Amministrazione di procedere all’assunzione del 
presente impegno IN DODICESIMI, in attesa della stesura definitiva del Bilancio 2021/2023; 
 
DATO ATTO che l’Ente si avvarrà dell’esercizio provvisorio e che pertanto gli impegni saranno 
assunti in tale periodo secondo la disciplina contabile di cui all’art. 163 del T.U. 267/2000 con 
l’assunzione del presente impegno per una mensilità prendendo a riferimento il preventivo 
approvato per l’anno in corso (2020) fornito dall’Associazione Pro.di.gio, su una spesa 
complessiva per un anno di €. 21.529,00; 
 
RISCONTRATO che, il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica 
autorizzazione all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
PRECISATO che, dal 1 gennaio 2016, è entrato in vigore, a pieno regime, il nuovo ordinamento 
contabile, di cui alla “Riforma dell’armonizzazione dei sistemi contabili” approvato dal D.Lgs.vo  n. 
118/2011, così come modificato dal D. Lgs.vo 10 Agosto 2014, n. 126, che, tra l’altro,  prevede 
nuove regole di gestione per l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 

 
RILEVATO che il Funzionario Capo del Settore Socio Assistenziale Scolastico e Cultura, dott.ssa 
Daniela Magnani, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D. Lgs.vo 
267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
RILEVATO che il Funzionario Capo del Settore Finanziario rag. Luciana Tinelli, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del D. Lgs.vo 267/2000 
così come modificati ed integrati dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI AFFIDARE all'Associazione Pro.di.Gio con sede in Campagnola Emilia, la gestione del 

Servizio “Centro Giovani e Informagiovani” impegnando la relativa spesa sul bilancio 2021; 
 
2) DI APPROVARE il contratto di servizio che regolamenterà i rapporti tra il Comune di Poviglio e 

l’Associazione Pro.di.Gio in relazione alla gestione del servizio affidato, allegato al presente 
atto; 

 
- all. “A”; 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa in dodicesimi nei confronti dell’Associazione Pro.di,gio,per il 2021, 
nei limiti di legge stabiliti per gli Enti in esercizio Provvisorio; 

 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore di procedere all’affidamento diretto 

all’Associazione Pro.di.gio con la stipula del relativo contratto di servizio e di provvedere ai 
successivi atti per l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
5) DI DARE ATTO che l’Associazione Pro.Di.Gio è tenuta a rispettare le disposizioni del codice di 

comportamento dei dipendenti approvato con atto di G.C. n° 154 del 11/12/2013, ai sensi 
dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs.vo n. 165/2001 e s.m., del quale viene consegnata copia 
contestualmente alla sottoscrizione del contratto di servizio allegato; 

 
6) DI AUTORIZZARE la Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico alla firma del 

contratto di servizio; 
 

7) DI DARE ATTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall’art. 49, art. 147 bis 1° comma del T.U. D.Lgs.vo 267/2000 così come 
modificati ed integrati dalla Legge 213 del 7.12.2012; 

 
8) DI INCARICARE il responsabile   del servizio di effettuare le verifiche del caso circa l’obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013; 
 

9) DI DICHIARARE, ai sensi del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile e 
l’istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’articolo 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 
10) DI INCARICARE il Segretario Comunale della comunicazione in elenco della presente 

deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m. 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

 
 

OGGETTO :  PROGETTO GIOVANI - CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI 
POVIGLIO E L'ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO PER LA GESTIONE DEL CENTRO GIOVANI E 
INFORMAGIOVANI  ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA IN DODICESIMI 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 30/12/2020  

il Responsabile del settore: 
 

Luciana Tinelli 
 

     

 
 

 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Li ,30/12/2020  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 
 

. 
 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
La presente deliberazione e' stata inoltre comunicata ai signori capigruppo consiliari come prescritto 
dall'articolo 125, comma 1, del D.lgs.vo n.° 267/00 e s.m. 
 
 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                        
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

         

 
 
 
 


		2021-01-29T11:22:41+0100
	Approvo il documento


		2021-01-13T11:24:22+0100
	Approvo il documento


		2021-01-13T11:20:34+0100
	Approvo il documento


		2021-01-13T11:12:24+0100
	Approvo il documento




